Gradus autem, ſue naturæ communes, quoniam à cauſis efficientibus producuntur ad productionem singularium per ſe, quorum ratione ſunt singulari, ſue per accidens, ſuas etiam peculiares, particialesque accipiunt exiſtentias, quibus formaliter in ſuis singularibus exiſtent. Sicut autem ex gradibus vniuersalibus vna cum diſferentiis individualibus conſtituitur vna integra exiſtentia singularis per ſe, ratione diſferentiarum individualium;

ita

Exiſtentia reum creatarum eſt modus reali cōcomitantis exiſtentiam cuiusque rei ut eſt effectus cauſa efficienti.

Exiſtentia producitur, ut quod exiſtentia illius cōcomitantis producitur cum exiſtentia.

Exiſtentia primò conuenit singularibus, & per singularia vniuersalibus.

Exiſtentia exiſtentia prior natura eſt, quām paſſiones & cetera accidentia exiſtentia exiſtent.

Exiſtentia eſt actualitas omnis formæ, & naturæ ac partis cuiuscumque.

Materiæ pri-

ma habet pe-

culiarē par-

alem exiſtentiam.

Nature communes ſuas habent inindividuas particiales exiſtentias,

ita etiam ex peculiariis existentiis singulorum graduum, qui in re per se singulari reperiuntur, fit via existentia singularis per se quia formaliter & primum singularia ipsa per se, secundariò vero naturæ vniuersales in ipsis inclusæ existunt.

Duratio dupla, altera tempus ad praedicamentum quantitatis pertinet, altera ad predicamentum qualitatis.

In dialectica, dum sermo esset de praedicamento quando, &c. 4. Physicorum, in questionibus de tempore, duplum durationem distinguebamus. Alteram rei per se successivam, neme motus: quam tempus esse dicebamus: alteram rei permanentis, aut etiam successivam per accidentem (actio namque & passio ratione motus, cui coniunguntur, sunt per accidentes res successivæ) per quam eiusmodi omnes res dicuntur durare formaliter: & tanto, vel tanto tempore coextitare. Priorem, ut pote per se continuam, dicebamus pertinere ad praedicamentum quantitatis, posteriorem, ut partim indiuisibilem, partim successivam & continuam per accidentem, ad praedicamentum quando attinere credebamus. Quia ratione ætatem, quod duratio est substantia Angelorum, in eo quoque praedicamento collocauiimus. Consentaneum D. Maximus in Centuris Centuria 1. cap. 4. & 6. à Ioanne Cyparissi loquitur decade 8. cap. 3. relatus, cuius hæc sunt verba, Tempus eam motum habeat mensuratum, numero circumscribitur: autem vero cum habeat praedicamentum quando simul cum existentia cogitatur, sicut dimensionem tamquam principium existentia capiens. Addebamus cum Scoto in 2. dist. 2. q. 2. conclusione ad doctrinam D. Maximi, & Ioannis Cyparissi proxime relata durationes rerum, vel consequentes existentias rerum, quarum sunt durationes, vel esse idem prorsus cum earum existentias: res enim quamdiu durant, tamdiu existunt. Tandem 4. Physicorum (licet non sine formidine, propter contrariam, & amque communiorum Doctorum opinionem) idem prorsus esse existentiam & durationem rerum credidimus, existentiamque omnem rerum creatarum esse verum accidentem, pertinens ad duo illa praedicamenta, ad que dicebamus duo genera durationis explanata pertinere. Quam sententiam neque modo improbatum iudicamus, licet communiorum Doctorum sententiam, si paulo, quam confuevit, accurius explicetur, facit etiam probabilem censemus. Vtraque ergo erit exponentia.

Quod attinet ad primam, præmitto, influxum, quo Deus creat & conferuat substantias, quæ creatione producuntur, & relationem effectus ad suam causam (hoc est, Deum) quæ relatio influxu illum & substantias ita productas consequitur, accidentia esse realia completa ad praedicamenta relationis, atque actionis & passionis pertinentia: & nihilominus esse modos quosdam reales earundem substantiarum, ab eis non re, sed formaliter tantum distinctos, qui ita necessariò substantiarum creationem consequuntur, ut absque ciuili modi influxu, ac relatione eas habere esse à Deo omnino repugnet.

His ita constitutis, non video quid incommodum sequatur, si dicamus, modum realem actualis existentia substantiarum, sub quo necessariò producuntur, & recipiunt esse à suis causis efficientibus, quique tamquam quid vna cum illis comprobandum immediatè ante reliqua omnia accidentia consequitur existentiam per comparationem ad causam efficientem, modo supra explicato, esse simili modo accidens realis complectum ad praedicamentum quando spectans, atque idem re, formaliter tamen distinctum à substantia & existentia substantiarum, nihilque omnino differre à duratione, quæ substantiae in rerum natura permanere solent, quamdiu non desinunt. Eadem ratione nihil absurdum pe-

nitus conspicio, si quis afferat, modum realem actualis existentie accidentem esse etiam accidentis realis completum, ab ipsorum duratione minime distinguendum, existentiamque motus (quae è breuior est, quod motus maiori vi à causa efficiente producitur) nullo modo distinguiri à duratione ipsius, quae per se continua est, pertinereque ad praedicamentum quantitatis tamquam veram eius speciem, quam tempus appellamus. Existentia vero reliquorum accidentium, tamquam indiuisibilem durationem & totam simul, aut successivam per accidentem, pertinere ad praedicamentum quando.

B Confirmanatur sententia. sententia ex aliud placiata.

Hæc sententia confirmari potest: 1. Quoniam rei aliquam durare per horam, non videtur esse aliud, quam existere, dum hora durat, seu existit: sed duratio est accidentis completum per se pertinens ad praedicamenta, vt de tempore, quod duratio est motus, constat: autorèque Aristotele pertinet ad praedicamentum quantitatis tamquam species à motu distincta: ergo existentia rerum accidentis est completum pertinens ad praedicamenta, neque posseunt demonstrari alia, ad quæ pertineat, quam duo illa commemorata.

Secundò, quoniam quartum argumentum initio propositum factis suadere videtur, existentiam substantiarum esse accidentis, & non substantiam: quod si accidentis est, neque cum essentiis substantiarum efficit unum per se, planè non videtur reiiciendum à ratione entis completi, atque ad praedicamenta attinentis: neque videtur ad quæ alia possit pertinere, quam ad praedicamenta quantitatis, & quando, ad quæ pertinenter rerum durationes.